
 

Responsabile del procedimento: Michele Menna | Indirizzo email: apos.carrieredocenti@unibo.it | tel. 051 2098956 
Area del Personale | Settore Stato Giuridico Docenti | Ufficio Carriere 
 
 

 

 

IL RETTORE 

 

OGGETTO: approvazione degli atti della procedura di valutazione per l’attribuzione delle classi 
stipendiali ai docenti universitari- I sessione 2025 bando n. 595/2025 e autorizzazione ai 
pagamenti 

 

Premesso   che le professoresse e i professori, le ricercatrici i e i ricercatori universitari ai fini 
dell’attribuzione delle classi stipendiali previste dal DPR n. 232 del 15/12/2011 sono 
sottoposti, in attuazione di quanto previsto dall’art. 6 comma 14 della legge n. 
240/2010, ad una procedura valutativa, i cui atti sono approvati con Decreto del 
Rettore entro trenta giorni dalla conclusione delle operazioni di valutazione;  

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 382 dell’11/07/1980 relativo al riordino 
della docenza universitaria;  

Vista  la Legge n. 168/1989, con la quale è stato istituito il Ministero dell’Università 
prevedendone e specificandone gli ambiti di autonomia;  

Visto  l’art. 6, comma 14, della Legge n. 240/2010, con il quale è stata introdotta la procedura 
di valutazione ai fini dell’attribuzione delle classi stipendiali ai professori e ricercatori 
universitari;   

Visto l’art. 8 della Legge n. 240/2010, nel quale si prevedeva l’adozione di un Regolamento 
per la revisione della disciplina del trattamento economico dei professori e dei 
ricercatori universitari;  

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 232 del 15/12/2011 contenente il 
Regolamento per la disciplina del trattamento economico dei professori e dei 
ricercatori universitari, a norma dell’art. 8, commi 1 e 3, della Legge n. 240/2010; 

Richiamato il Regolamento di Ateneo relativo all’attribuzione delle classi stipendiali alle 
professoresse e ai professori e alle ricercatrici e ai ricercatori universitari ai sensi 
dell’art. 6, comma 14, della legge n. 240/2010 e per la valutazione prevista dall’art. 6, 
commi 7 e 8, della legge n. 240/2010, emanato con Decreto Rettorale rep. n. 61/2017 
e successive modificazioni e integrazioni; 

Richiamato il Decreto Rettorale rep. n. 595 del 15/04/2025 con il quale è stato emanato il bando 
per l’avvio della prima sessione valutativa 2025, finalizzata all’attribuzione delle classi 
stipendiali ai sensi dell’art. 6, comma 14, della legge 240/2010; 

 

 

 



 

Responsabile del procedimento: Michele Menna | Indirizzo email: apos.carrieredocenti@unibo.it | tel. 051 2098956 
Area del Personale | Settore Stato Giuridico Docenti | Ufficio Carriere 
 

 

 

Richiamato il Decreto Rettorale rep. n. 960 del 23/06/2025 con il quale, ai sensi dell’art. 7 del 
Regolamento di Ateneo rep. n. 61/2017 e dell’art. 9 del bando rep. n. 595/2025 è stata 
nominata la commissione di valutazione; 

Richiamati i verbali redatti dalla commissione di valutazione nelle riunioni del 25/06/2025 e del 
07/07/2025; 

Accertata    la legittimità e correttezza dei predetti verbali; 

Considerata la necessità di approvare gli atti della commissione per dare seguito alle attività 
amministrative e contabili derivanti dalla conclusione della procedura di attribuzione 
delle classi stipendiali;  

 

DECRETA 

 

Art. 1 - di approvare gli atti della commissione di valutazione per le finalità previste dal bando 
emanato con Decreto Rettorale rep. n. 595 del 15/04/2025;  

Art. 2 - di autorizzare la liquidazione degli aggiornamenti retributivi spettanti ai/alle docenti che 
hanno superato la valutazione il cui elenco è allegato al presente decreto.  

Il costo relativo all’anno corrente grava per i professori di I^ e II^ fascia sul conto 
CA.EC.01.01.01.01.01 Docenti – stipendi e per i ricercatori a tempo indeterminato sul conto 
CA.EC.01.01.01.01.06 Ricercatori – stipendi; il costo di competenza degli esercizi precedenti è 
imputato al fondo CG.EP.02.02.18 FONDO AVANZAMENTI CARRIERA DOCENTI E RICERCATORI A 
TEMPO INDETERMINATO.  

      

• Allegato riportante l’esito della valutazione dei novecentotre (903) docenti che hanno 
partecipato alla procedura di cui al Decreto Rettorale rep. n. 595 del 15/04/2025.  

 

 
                                                                                     LA PRORETTRICE VICARIA 

        Prof.ssa Simona Tondelli 
            (firmato digitalmente) 

 

 

 

 
Avverso tale provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta giorni dal ricevimento della presente, 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni. 

 

 


		2025-07-24T18:37:47+0000
	Simona Tondelli




